



۲۰۱۸/۱۲/۱۰



حسین حیدری

کشمکش‌ها میان کمیسیون‌های انتخاباتی زمینه مداخله حکومت را فراهم کرده است

شماری از نهادهای ناظر انتخاباتی می‌گویند که کشمکش‌ها میان دو کمیسیون انتخاباتی سبب شده که حکومت در امور انتخابات مداخله کند.

یوسف رشید، رییس بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه کشور می‌گوید که به دلیل نبود فضای همکاری و هم‌آهنگی درست، کشمکش‌هایی میان کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی خلق شده است. آقای رشید افزود که این وضعیت، زمینه مداخله حکومت در امور انتخابات را فراهم کرده است.

او همچنان گفت: "وقتی جلسه مشترک میان دو کمیسیون انتخاباتی، تحت ریاست سرور دانش معاون دوم ریاست جمهوری برگزار میشود، او از هر دو کمیسیون می‌خواهد که با هم همکاری باشند، چه بکنند و نکنند، زمینه مداخله حکومت در امور انتخابات فراهم شده است."

این دو کمیسیون روز جمعه گذشته پس از جلسه مشترک با سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری توافق کردند که کمیسیون مستقل انتخابات تعداد آرای بایومتریک شده و اسنادی که آرای پاک را از ناپاک تشخیص دهد، هرچه زودتر به کمیسیون مرکزی شکایات انتخاباتی تحویل میکند و در مقابل کمیسیون شکایات انتخاباتی در مورد تصمیم اخیر خود که باطل کردن انتخابات ولسی جرگه کابل بود، تجدید نظر می‌کند.

در همین حال علی‌رضا روحانی، دبیر و سخنگوی کمیسیون شکایات انتخاباتی ادعا میکند که پیش از این کمیسیون مستقل انتخابات با وجود درخواست‌های پیهم فهرست رأی دهندگان، لیست‌های نتایج، تعداد آرای بایومتریک شده و بایومتریک نشده را در اختیار آنها قرار نمیداد. آقای روحانی افزود که بر اساس این اسناد آنها در مورد آرای صحیح و غیر صحیح قضاوت خواهند کرد. در عین حال عبدالعزیز ابراهیمی، معاون سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات، این ادعای کمیسیون شکایات انتخاباتی را رد کرد و گفت که کمیسیون مستقل انتخابات با کمیسیون شکایات انتخاباتی در هر حالت همکاری بوده است.

در کنار این، رییس بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه کشور می‌گوید که تعارض و تقابل میان کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی از آغاز پروسه انتخابات یک مشکل جدی بود. آقای رشید افزود که اگر این وضعیت به همین شکل ادامه پیدا کند، بحران‌های بیشتری در پروسه انتخابات کشور به وجود می‌آید. او همچنان گفت که با ادامه این وضعیت، تداخل سیاسی بیشتر می‌شود، حیثیت و اعتبار انتخابات صدمه جدی می‌بیند و پروسه انتخابات طولانی می‌شود.

رییس بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه کشور خاطر نشان کرد: «خودخواهی کمیسیون مستقل انتخابات خیلی زیاد است و فکر می‌کند که همه کاره انتخابات است و باید همه گی به این کمیسیون تواضع بکند و گردن بگذارند تا اشرافش بر پروسه انتخابات از بین نرود. انتخابات یک پروسه ملی است، کمیسیون شکایات انتخاباتی، نهادهای ناظر، مطبوعات، جامعه جهانی و همه به نحوی دخیل هستند، کمیسیون مستقل انتخابات کمتر اهمیت می‌دهد.»

در همین حال حبیب‌الله شینواری مسوول برنامه های دیده بان شفافیت انتخابات کشور نیز گفت، زمانی که حکومت میان دو کمیسیون میانجیگری می‌کند، ظرفیت هر دو کمیسیون انتخاباتی را زیر سوال می‌برد، استقلالیت اینها را هم از بین می‌برد، در روابط هر دو کمیسیون اختلافات جدی وجود دارد، متأسفانه کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی، از صلاحیت‌های قانونی شان به صورت درست نمیتوانند استفاده کنند. آقای شینواری افزود که حکومت برای منافع شخصی‌اش در امور انتخابات مداخله می‌کند و هر دو کمیسیون خودشان به یک نتیجه مستقلانه نمی‌توانند برسند.

آقای شینواری در بخش دیگر از صحبت‌هایش گفت: «تقلبات گسترده در انتخابات از سوی کارمندان کمیسیون مستقل انتخابات صورت گرفته است و به همین دلیل این کمیسیون حاضر نبود که اسناد مورد نیاز را به کمیسیون شکایات انتخاباتی تحویل دهد، چون زیر سوال می‌رفت.» او همچنان گفت، در این جلسه‌ها نهادهای ناظر، جامعه مدنی، احزاب سیاسی و مردم مهم است، حکومت در بخش تخنیکی و مالی کمیسیون مستقل انتخابات را همکاری می‌کند و حق مداخله را ندارد.

نامزدان: ادامه بی‌نظمی‌ها اعتماد نسبی مردم نسبت به انتخابات را از بین می‌برد.

در همین حال شماری از نامزدان انتخابات ولسی جرگه می‌گویند که ادامه بی‌نظمی‌ها در روند انتخابات اعتماد نسبی مردم را نسبت به انتخابات از بین می‌برد.

زهره نوروزی نامزد ولسی جرگه از ولایت کابل می‌گوید که باید کمیسیون‌های انتخاباتی برای تشخیص آرای سفید از سیاه همکاری متقابل داشته باشند. خانم نوروزی افزود که ادامه بی‌نظمی‌ها اعتماد نیمه گسسته مردم و نامزدان را نسبت به کمیسیون‌های انتخاباتی از بین می‌برد.

او همچنان گفت که کمیسیون مستقل انتخابات باید به صورت شفاف روند بازشماری آرا را به پایان و نتایج ابتدایی انتخابات مجلس نمایندگان کابل را اعلام کند. در همین حال فواد امان، نامزد دیگر ولسی جرگه می‌گوید که بسیاری از نامزدان در تبانی با شماری از کارمندان کمیسیون انتخابات تقلب می‌کنند، در روند بازشماری آرا بیشتر از روز انتخابات تقلب صورت می‌گیرد، حلقه‌هایی در درون کمیسیون مستقل انتخابات شکل گرفته اند، این حلقه‌ها در بیرون از کمیسیون مستقل انتخابات، نماینده‌گی دارند، این افراد با نامزدان تماس می‌گیرند و در بدل بلند حساب کردن رأی‌شان پول طلب می‌کنند.

فواد امان یادآور شد که باید آرای سیاه از سفید جدا شود، کارمندان بازشماری آرا برکنار شوند، کارمندان جدید بر اساس معیارهای منطقی جذب شوند و هیچ نوع وابستگی به نامزدان نداشته باشند. به قول آقای امان، اعلام نتیجه انتخابات قناعت بخش نیست، تقلب به حدی صورت گرفته است که کنترل آن از دست کمیسیون‌ها بیرون شده است. او خاطر نشان کرد که اگر آرای سیاه از سفید جدا نشود، مردم اعتماد نسبی شان را نسبت به دیموکراسی و انتخابات از دست می‌دهند، در انتخابات‌های بعدی علاقه ای برای اشتراک در انتخابات نخواهند داشت، این

برای آینده کشور خطرناک است، نظام مردم سالاری از بین می‌رود و گروه طالبان از این وضعیت بیشتر نفع خواهند برد.

پایان

